平 成 2 7 年 7 月 2 1 日

インドネシア共和国バンドン市の低炭素都市づくりの

支援にむけた都市間連携の推進について

インドネシア共和国バンドン市と本市は、平成 18年から「アジア・太平洋エコビジネスフォーラ
ム」などを通じた連携・協力関係の醸成を行ってきております。

このたび、バンドン市と本市との都市間連携を推進し、バンドン市の低炭素で、持続可能な社会

の構築に寄与するとともに、川崎市内企業のビジネス機会の創出を目指し、次の取り組みを行いま

したのでお知らせします。

【問い合わせ先】

川崎市 環境局 環境総合研究所 都市環境課

〒210-0821 川崎市川崎区殿町 3－25－13

TEL: 044-276-8964

市長記者会見資料

〇「基本合意書」を 7月 7日に締結

・バンドン市と本市は、都市間連携を一層推進するため、「環境技術の移転、人材育成や情報交換

の促進」、「学術及び研究機関との連携の促進」について「基本合意書」を締結しました。

・今回締結した基本合意書は、包括的な連携・協力に関するもので、今後、具体的な連携・協力事

業を定める覚書の締結を予定しており、様々な分野において事業を展開していきます。

〇環境省のＪＣＭ（二国間クレジット制度）事業に 7月 9 日に申請し、受理

・環境省のＪＣＭ事業の枠組みの下、「バンドン市・川崎市の都市間連携による低炭素都市形成支

援事業」を平成 26年度に実施しましたが、平成 27 年度も引き続き事業を推進するため環境省に

申請し、受理され、今後環境省と協議を行い、採択・実施を目指します。

現地署名式の写真

(右側がバンドン市長)